
ESTADO DO PARANÁ - ORÇAMENTO 2019
Relatório de Orçamento de Despesas

Órgão: TRIBUNAL DE JUSTIÇA
Unidade: 0501 - TRIBUNAL DE JUSTIÇA

Emissão:01/11/2018 02:17:01
Pag.:1 de 10

DETALHAMENTO DAS DESPESAS
R$ 1,00

4005 - PROM E GESTIONAR AS ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 2º GRAU 
DE JURISDIÇÃO

817.300.749 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Atender aos preceitos contidos na Constituição Federal, na Constituição Estadual e no Código de 
Organização e Divisão Judiciárias do Estado do Paraná, que disciplinam o funcionamento dos Órgãos 
incumbidos da Administração Jurisdicional e de seus serviços auxiliares. Custear os trâmites dos 
processos de 2ª instância, bem como alocar recursos para o cumprimento de outras obrigações, tais 
como: IPTU, licenciamento de veículos e demais taxas e contribuições, conforme legislação vigente.
Estabelecer programas de modernização da Justiça Estadual. Manter e ampliar a estrutura do Poder 
Judiciário Estadual visando agilizar o atendimento aos jurisdicionados. Promover e gestionar as 
atividades judiciárias, por meio da informatização de toda a Justiça Estadual.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
31901121 Vencimentos e Salários - RPPS F_100 245.743.225

31901123 Abono de Permanência - RPPS F_100 9.376.240

31901125 Adicional de Insalubridade - RPPS F_100 185.971

31901129 Gratificação por Exercício de Funções - RPPS F_100 21.248.970

31901130 Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS F_100 37.482.804

31901131 Gratificações Especiais - RPPS F_100 23.146.420

31901132 Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS F_100 30.500.000

31901133 Décimo Terceiro Salário - RPPS F_100 30.000.000

31901134 Férias - Abono Constitucional - RPPS F_100 15.000.000

31901136 Subsídios - RPPS F_100 85.398.715

31901137 Gratificação por Exercício de Cargo em 
Comissão - RPPS

F_100 300.000

31901138 Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil - RPPS

F_100 7.100.000

31901161 Vencimentos e Salários - RGPS F_100 4.700.000

31901163 Gratificações Especiais - RGPS F_100 52.333.671

31901164 Férias Vencidas e Proporcionais - RGPS F_100 1.500.000

31901165 Décimo Terceiro Salário - RGPS F_100 4.700.000

31901171 Férias - Abono Constitucional - RGPS F_100 1.600.000

31901301 CONTRIBUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS F_100 10.300.000

31901617 Gratif pelo Exerc de Enc de Aux ou Prof 
cursos reg instituídos-GEEP

F_100 20.000

31901618 Gratif pelo Exerc de Enc de Membro de Banca 
Exam de Concurso-GEEBE

F_100 33.700

31901621 Substituições - RPPS F_100 12.435.420

31901622 Serviços Extraordinários - RPPS F_100 100.000

31909203 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS F_100 90.000.000

31909401 SALÁRIO F_100 8.058.000

31909405 FÉRIAS VENCIDAS F_100 4.858.500
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DETALHAMENTO DAS DESPESAS
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31909406 FÉRIAS PROPORCIONAIS F_100 1.422.000

31909601 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO

F_100 300.000

31911309 Contribuição ao Fundo de Previdência F_100 14.500.000

31911310 Contribuição ao Fundo Financeiro F_100 22.500.000

31911313 CONTRIBUICAO PATRONAL ADICIONAL DE 5,0% AO FP F_100 11.000.000

33900802 Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS F_100 200.000

33901401 DIÁRIAS F_100 800.000

33901404 AJUDA DE CUSTO PARA REMOÇÃO F_100 50.000

33903001 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos F_100 20.000

33903004 Gás Engarrafado F_100 300.000

33903007 Gêneros de Alimentação F_100 1.000.000

33903009 Material Farmacológico F_100 150.000

33903010 Material Odontológico F_100 20.000

33903014 Material Educativo e Esportivo F_100 20.000

33903015 Material para Festividades e Homenagens F_100 20.000

33903016 Material de Expediente F_100 50.000

33903017 Material de Processamento de Dados F_100 20.000

33903019 Material de Acondicionamento e Embalagem F_100 20.000

33903020 Material de Cama, Mesa e Banho F_100 20.000

33903021 Material de Copa e Cozinha F_100 50.000

33903022 Material de Limpeza e Produção de 
Higienização

F_100 20.000

33903023 Uniformes, Tecidos e Aviamentos F_100 20.000

33903024 Material para Manutenção de Bens Imóveis F_100 20.000

33903025 Material para Manutenção de Bens Móveis F_100 20.000

33903026 Material Elétrico e Eletrônico F_100 20.000

33903028 Material de Proteção e Segurança F_100 20.000

33903029 Material para Áudio, Vídeo e Foto F_100 20.000

33903036 Material Hospitalar F_100 20.000

33903042 Ferramentas F_100 20.000

33903044 Material de Sinalização Visual e Afins F_100 20.000

33903045 Material Técnico para Seleção e Treinamento F_100 20.000

33903050 Bandeiras, Flâmulas e Insignias F_100 20.000

33903301 PASSAGENS TERRESTRES F_100 50.000

33903302 PASSAGENS AÉREAS F_100 450.000
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33903502 PESSOA JURÍDICA F_100 20.000

33903606 Serviços Técnicos Profissionais F_100 50.000

33903607 Estagiários F_100 20.000

33903635 Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e 
Operacional

F_100 20.000

33903701 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO F_100 20.000

33903704 COPA E PORTARIA F_100 20.000

33903706 SERVIÇOS DE JARDINAGEM F_100 20.000

33903707 SERVIÇOS DE PINTOR,ELETRICISTA,ENCANADOR E 
PEDREIRO

F_100 20.000

33903709 APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL F_100 20.000

33903901 Assinaturas de Periódicos e Anuidades F_100 350.000

33903905 Serviços Técnicos Profissionais F_100 20.000

33903916 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis F_100 20.000

33903917 Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos

F_100 50.000

33903919 Manutenção e Conservação de Veículos F_100 20.000

33903920 Manutenção e Conservação de Bens Móveis de 
Outras Naturezas

F_100 20.000

33903923 Festividades e Homenagens F_100 20.000

33903936 Multas Indedutíveis F_100 20.000

33903941 Fornecimento de Alimentação F_100 300.000

33903946 Serviços Domésticos F_100 150.000

33903948 Serviços de Seleção e Treinamento F_100 200.000

33903950 Serviço Médico-Hospital, Odontológico e 
Laboratoriais

F_100 150.000

33903959 Serviços de Áudio, Vídeo e Foto F_100 30.000

33903963 Serviços Gráficos F_100 20.000

33903969 Seguros em Geral F_100 200.000

33903974 Fretes e Transportes de Encomendas F_100 20.000

33903978 Limpeza e Conservação F_100 50.000

33903979 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e 
Operacional

F_100 450.000

33903980 Hospedagens F_100 50.000

33903983 Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos F_100 20.000

33903990 Serviços de Publicidade Legal F_100 100.000

33904602 Auxílio Alimentação - RPPS F_100 21.189.203

33904603 Auxílio Alimentação - RGPS F_100 9.516.420

33904801 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F_100 19.777.829
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33909213 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F_100 200.000

33909308 INDENIZACÕES F_100 250.000

33909311 Indenização de Moradia F_100 10.703.661

33904004 Serviços de Processamento  de Dados F_100 20.000

33904005 Serviços de Comunicação de Dados F_100 50.000

33904009 Serviços de Digitalização e Outsourcing de 
Impressão

F_100 50.000

44905208 Apar Equip e Utensílios Médico-Odontológico 
Laboratorial e Hospitalar

F_100 50.000

44905224 Equipamento de Proteção, Segurança e Socorro F_100 50.000

44905233 Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto F_100 400.000

44905242 Mobiliário em Geral F_100 3.000.000

45906101 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F_100 250.000

4007 - ATIVIDADE CORREICIONAL 1.400.000 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Prover recursos, de modo a garantir a autonomia das Corregedorias, para que possam administrar 
dotações orçamentárias e financeiras, visando o custeio do desempenho das atividades correcionais.
Para custear despesas com atividades de correição no 1º Grau de Jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
33901401 DIÁRIAS F_100 1.400.000

4226 - GESTÃO E MAN ATIVIDADES JUDICIÁRIAS DE 1º GRAU DE 
JURISDIÇÃO

1.254.630.122 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Atender aos preceitos contidos na Constituição Federal, na Constituição Estadual e no Código de 
Organização e Divisão Judiciárias do Estado do Paraná, que disciplinam o funcionamento dos Órgãos 
incumbidos da Administração Jurisdicional e de seus serviços auxiliares. Custear os trâmites dos 
processos de 1ª instância, bem como alocar recursos para o cumprimento de outras obrigações, tais 
como: IPTU, licenciamento de veículos e demais taxas e contribuições, conforme legislação vigente.
Estabelecer programas de modernização da Justiça Estadual. Manter e ampliar a estrutura do Poder 
Judiciário Estadual visando agilizar o atendimento aos jurisdicionados. Promover e gestionar as 
atividades judiciárias, por meio da informatização de toda a Justiça Estadual.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
31901121 Vencimentos e Salários - RPPS F_100 329.947.778

31901123 Abono de Permanência - RPPS F_100 5.632.708

31901129 Gratificação por Exercício de Funções - RPPS F_100 19.229.876

31901130 Gratificação de Tempo de Serviço - RPPS F_100 37.146.635

31901131 Gratificações Especiais - RPPS F_100 429.166

31901132 Férias Vencidas ou Proporcionais - RPPS F_100 50.500.000

31901133 Décimo Terceiro Salário - RPPS F_100 47.500.000

31901134 Férias - Abono Constitucional - RPPS F_100 23.000.000
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31901136 Subsídios - RPPS F_100 280.682.974
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31901137 Gratificação por Exercício de Cargo em 
Comissão - RPPS

F_100 10.000

31901138 Outros Vencimentos e Vantagens Fixas - 
Pessoal Civil - RPPS

F_100 3.800.000

31901161 Vencimentos e Salários - RGPS F_100 5.500.000

31901163 Gratificações Especiais - RGPS F_100 52.469.633

31901164 Férias Vencidas e Proporcionais - RGPS F_100 3.500.000

31901165 Décimo Terceiro Salário - RGPS F_100 4.800.000

31901171 Férias - Abono Constitucional - RGPS F_100 1.600.000

31901301 CONTRIBUIÇÕES DE PREVIDÊNCIA SOCIAL - INSS F_100 11.840.000

31901617 Gratif pelo Exerc de Enc de Aux ou Prof 
cursos reg instituídos-GEEP

F_100 950.000

31901618 Gratif pelo Exerc de Enc de Membro de Banca 
Exam de Concurso-GEEBE

F_100 120.000

31901621 Substituições - RPPS F_100 31.500.000

31901622 Serviços Extraordinários - RPPS F_100 6.000.000

31909203 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL E ENCARGOS F_100 62.000.000

31909401 SALÁRIO F_100 6.280.500

31909405 FÉRIAS VENCIDAS F_100 3.081.000

31909406 FÉRIAS PROPORCIONAIS F_100 1.303.500

31909601 RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL 
REQUISITADO

F_100 120.000

31911309 Contribuição ao Fundo de Previdência F_100 41.300.000

31911310 Contribuição ao Fundo Financeiro F_100 21.600.000

31911313 CONTRIBUICAO PATRONAL ADICIONAL DE 5,0% AO FP F_100 22.900.000

33900802 Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS F_100 200.000

33901401 DIÁRIAS F_100 4.500.000

33901404 AJUDA DE CUSTO PARA REMOÇÃO F_100 1.000.000

33903001 Combustíveis e Lubrificantes Automotivos F_100 20.000

33903004 Gás Engarrafado F_100 11.000

33903007 Gêneros de Alimentação F_100 600.000

33903009 Material Farmacológico F_100 135.000

33903010 Material Odontológico F_100 20.000

33903014 Material Educativo e Esportivo F_100 20.000

33903015 Material para Festividades e Homenagens F_100 5.000

33903016 Material de Expediente F_100 20.000

33903017 Material de Processamento de Dados F_100 20.000

33903019 Material de Acondicionamento e Embalagem F_100 20.000
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33903020 Material de Cama, Mesa e Banho F_100 20.000

33903021 Material de Copa e Cozinha F_100 10.000

33903022 Material de Limpeza e Produção de 
Higienização

F_100 20.000

33903023 Uniformes, Tecidos e Aviamentos F_100 20.000

33903024 Material para Manutenção de Bens Imóveis F_100 20.000

33903025 Material para Manutenção de Bens Móveis F_100 20.000

33903026 Material Elétrico e Eletrônico F_100 20.000

33903028 Material de Proteção e Segurança F_100 20.000

33903029 Material para Áudio, Vídeo e Foto F_100 20.000

33903036 Material Hospitalar F_100 20.000

33903042 Ferramentas F_100 20.000

33903044 Material de Sinalização Visual e Afins F_100 20.000

33903091 Fundo Rotativo F_100 2.500.000

33903301 PASSAGENS TERRESTRES F_100 300.000

33903302 PASSAGENS AÉREAS F_100 200.000

33903502 PESSOA JURÍDICA F_100 20.000

33903606 Serviços Técnicos Profissionais F_100 850.000

33903607 Estagiários F_100 20.000

33903635 Serviço de Apoio Administrativo, Técnico e 
Operacional

F_100 15.000.000

33903701 LIMPEZA E CONSERVAÇÃO F_100 20.000

33903704 COPA E PORTARIA F_100 20.000

33903706 SERVIÇOS DE JARDINAGEM F_100 20.000

33903707 SERVIÇOS DE PINTOR,ELETRICISTA,ENCANADOR E 
PEDREIRO

F_100 20.000

33903709 APOIO ADMINISTRATIVO, TÉCNICO E OPERACIONAL F_100 20.000

33903901 Assinaturas de Periódicos e Anuidades F_100 300.000

33903905 Serviços Técnicos Profissionais F_100 100.000

33903916 Manutenção e Conservação de Bens Imóveis F_100 20.000

33903917 Manutenção e Conservação de Máquinas e 
Equipamentos

F_100 20.000

33903919 Manutenção e Conservação de Veículos F_100 20.000

33903920 Manutenção e Conservação de Bens Móveis de 
Outras Naturezas

F_100 20.000

33903923 Festividades e Homenagens F_100 20.000

33903936 Multas Indedutíveis F_100 20.000

33903941 Fornecimento de Alimentação F_100 400.000
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33903943 Serviços de Energia Elétrica F_100 11.950.000

33903944 Serviços de Água e Esgoto F_100 120.000

33903947 Serviços de Comunicação em Geral F_100 23.000.000

33903948 Serviços de Seleção e Treinamento F_100 500.000

33903950 Serviço Médico-Hospital, Odontológico e 
Laboratoriais

F_100 550.000

33903963 Serviços Gráficos F_100 20.000

33903969 Seguros em Geral F_100 100.000

33903974 Fretes e Transportes de Encomendas F_100 20.000

33903978 Limpeza e Conservação F_100 80.000

33903979 Serviços de Apoio Administrativo, Técnico e 
Operacional

F_100 350.000

33903980 Hospedagens F_100 50.000

33903983 Serviços de Cópias e Reprodução de Documentos F_100 20.000

33903991 Fundo Rotativo F_100 2.400.000

33904602 Auxílio Alimentação - RPPS F_100 24.510.224

33904603 Auxílio Alimentação - RGPS F_100 15.000.000

33904704 IPTU F_100 20.000

33904801 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F_100 22.731.322

33904904 Auxílio Transporte - RPPS F_100 13.589.045

33909213 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA

F_100 300.000

33909308 INDENIZACÕES F_100 800.000

33909311 Indenização de Moradia F_100 36.514.761

44905242 Mobiliário em Geral F_100 500.000

45906101 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F_100 50.000

4426 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA JUSTIÇA GRATUITA - 1º GRAU DE 
JURISDIÇÃO - TJ

3.600.000 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Prover recursos para pagamento de honorários de perito, tradutor ou intérprete, quando nos 
processos em que for deferido o benefício da justiça gratuita no 1º Grau de Jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
33903606 Serviços Técnicos Profissionais F_100 3.600.000

4427 - GESTÃO E MANUTENÇÃO DA JUSTIÇA GRATUITA - 2º GRAU DE 
JURISDIÇÃO - TJ

400.000 TOTAL

Função:Func_02
Subfunção:SubFunc_061
Programa:Prg_43

Prover recursos para pagamento de honorários de perito, tradutor ou intérprete, quando nos 
processos em que for deferido o benefício da justiça gratuita no 2º Grau de Jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
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33903606 Serviços Técnicos Profissionais F_100 400.000

9002 - ENCARGOS COM INATIVOS E PENSIONISTAS - TJ 214.251.753 TOTAL

Função:Func_09
Subfunção:SubFunc_272
Programa:Prg_99

Atender despesas referentes a Encargos com Inativos e Pensionista do Tribunal de Justiça do 
Paraná, no 2º grau de jurisdição. Alocar recursos destinados ao pagamento dos magistrados e 
servidores inativos do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná, bem como dos serventuários da 
Justiça que, ainda na inatividade, são custeados pelo orçamento do Poder Judiciário, no 2º grau de
jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
31911309 Contribuição ao Fundo de Previdência F_100 9.800.000

31911310 Contribuição ao Fundo Financeiro F_100 14.300.000

31911313 CONTRIBUICAO PATRONAL ADICIONAL DE 5,0% AO FP F_100 4.900.000

31919232 Fundos de Natureza Previdenciária - Fundo de 
Previdência

F_100 50.000

33900802 Auxílio Funeral Ativo e Inativo Civil - RPPS F_100 800.000

33904801 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F_100 24.401.753

33919001 Repasse para Cobertura de Déficit Financeiro 
do Fundo Financeiro

F_100 160.000.000

9152 - ENCARGOS ESPECIAIS - TJ 702.000 TOTAL

Função:Func_28
Subfunção:SubFunc_846
Programa:Prg_99

Atender despesas com Encargos Especiais do Tribunal de Justiça no 1º e 2º grau de jurisdição.

DESPESAS FONTE VALOR DESCRIÇÃO
33904704 IPTU F_100 350.000

33904705 LICENCIAMENTO DE VEÍCULOS F_100 50.000

33904716 Outras Contribuições Federais a Recolher F_100 12.000

33904719 Outros Tributos Estaduais a Recolher F_100 20.000

33904723 Outros Tributos Municipais a Recolher F_100 70.000

33904724 Obrigações Patronais sobre Serviços de Pessoa
Física

F_100 200.000

DEMAIS PRODUTOS

Meta Região Quantidade Tesouro Outras Fontes

4005   0001   Apreciar e julgar processos cíveis e criminais de 2º grau de jurisdição. 1 0

METROPOLITANA DE CURITIBA 167.000 0 0

4226   0001   Apreciar e julgar processos cíveis e criminais de 1º grau de jurisdição. 1 0

SUDOESTE 61.500 0 0

SUDESTE 39.500 0 0
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DEMAIS PRODUTOS

Meta Região Quantidade Tesouro Outras Fontes

OESTE 131.500 0 0

NORTE PIONEIRO 67.500 0 0

NORTE CENTRAL 267.500 0 0

NOROESTE 74.500 0 0

METROPOLITANA DE CURITIBA 362.500 0 0

CENTRO-SUL 40.000 0 0

CENTRO-ORIENTAL 69.500 0 0

CENTRO-OCIDENTAL 30.500 0 0

Total Metas 2 0

RESUMO DAS AÇÕES POR ESPÉCIE E FONTE

Espécie Fonte Ações Valor

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS Total da Espécie 1.849.637.406

100 ORDINÁRIO NÃO VINCULADO Total 1.849.637.406

4005 745.843.636

4226 1.074.743.770

9002 29.050.000

OUTRAS DESPESAS CORRENTES Total da Espécie 438.347.218

100 ORDINÁRIO NÃO VINCULADO Total 438.347.218

4005 67.707.113

4007 1.400.000

4226 179.336.352

4426 3.600.000

4427 400.000

9002 185.201.753

9152 702.000

INVESTIMENTOS Total da Espécie 4.000.000

100 ORDINÁRIO NÃO VINCULADO Total 4.000.000

4005 3.500.000

4226 500.000
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RESUMO DAS AÇÕES POR ESPÉCIE E FONTE

Espécie Fonte Ações Valor

INVERSÕES FINANCEIRAS Total da Espécie 300.000

100 ORDINÁRIO NÃO VINCULADO Total 300.000

4005 250.000

4226 50.000

Total Tesouro 2.292.284.624

Total Outras Fontes 0


